議案第９号

   くすのき広域連合の解散及び財産処分並びに事務の承継に関す

る協議について

 地方自治法（昭和22年法律第67号）第291条の10第１項及び同法第2

91条の13において準用する第289条並びにくすのき広域連合規約第18

条の規定により、くすのき広域連合の解散及び財産処分並びに事務の

承継に関して次のとおり他の関係地方公共団体と協議することについ

て、同法第291条の11及び同規約第18条の規定により議会の議決を求

める。

令和４年２月16日提出

守口市長 西  端  勝  樹

記

（議 9 （ 1）

くすのき広域連合の解散及び財産処分並びに事務の

承継に関する協議書

地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 291 条の 10 第１項の規定によるくすのき広

域連合（以下「広域連合」という。）の解散及び同法第 291条の 13において準用される

第 289条の規定による解散に伴う広域連合の財産処分並びにくすのき広域連合規約第 18

条の規定による解散に伴う事務の承継について、次のとおり定める。

１ 解散の期日

  広域連合は、令和６年３月 31日をもって解散する。

２ 解散に伴う財産処分

広域連合の解散に伴う財産処分は、次に定めるとおりとする。

（１）物品

広域連合が保有する物品は、守口市、門真市及び四條畷市（以下、「構成市」とい

う。）が協議して定める。

（２）基金

 ・介護保険給付費等準備基金

令和６年２月 29日時点の介護保険第一号被保険者数割で構成市に分配

   ・介護保険事業基金

    基金の 20％を均等割、80％を上記の割合で構成市に分配

（３）処分する財産の細目については、別途、構成市が協議して定める。

３ 解散に伴う事務の承継について

  広域連合の解散に伴う事務の承継は、次のとおりとする。

（１）四條畷市は、広域連合の解散に伴う事務を承継する。ただし、未徴収金のうち介

護保険第一号被保険者保険料の徴収及び収納事務については、構成市がそれぞれ承

継する。

（２）広域連合の事務を承継する期間は、令和６年４月１日から承継した事務の処理が

完了する日までとする。

（３）四條畷市が広域連合から引き継いだ債務に係る支出については、広域連合から引

き継いだ債権、歳計剰余金その他の財源をもって充てるものとする。

（４）四條畷市は、承継された債権債務（介護保険第二号被保険者保険料及び国、府か

らの交付金、負担金、補助金並びに構成市負担金）の精算終了後、剰余金が発生し

た場合は、令和６年２月 29 日時点の介護保険第一号被保険者数割で構成市に分配

することとし、不足が発生した場合は、同様の割合により構成市から負担金を徴収

するものとする。

（５）四條畷市が承継事務を円滑に履行するため、守口市及び門真市は必要な支援を行

（議 9 （ 2）

うこととし、支援内容については、別途覚書を交わすものとする。

４ 疑義等の協議

この協議書に定めのない事項又は疑義が生じた事項は、構成市がその都度協議して

定めるものとする。

この協議の成立を証するため、本書を３通作成し、構成市の長が記名押印の上、各自１

通を保有する。

令和  年  月  日

守 口 市 長  西 端 勝 樹

門 真 市 長  宮 本 ― 孝

四條畷市長    東 修 平

（議 9 （ 3）

	令和4年2月16日定例会付議事件.pdfから挿入したしおり
	報告第１号_専決処分の報告について
	議案第1号_市道路線の認定
	議案第2号_守口市奨学資金条例に基づく貸付金に係る債権の放棄について
	議案第3号_守口市水道条例に基づく水道料金等に係る債権の放棄について
	議案第4号_守口市男女共同参画推進条例の一部を改正する条例
	議案第5号_守口市附属機関条例の一部を改正する条例
	議案第6号_特別職の職員の給与に関する条例等の臨時特例に関する条例の一部を改正する条例
	議案第7号_守口市児童公園条例の一部を改正する条例
	議案第8号_守口市消防団員等公務災害補償条例の一部を改正する条例
	議案第9号_くすのき広域連合の解散及び財産処分並びに事務の承継に関する協議について
	議案第10号_令和３年度守口市一般会計補正予算（第11号）
	第１表_歳入歳出予算補正
	第2表_繰越明許費補正
	第3表_債務負担行為補正
	第4表_地方債補正
	予算に関する説明書
	歳入予算事項別明細書
	歳出予算事項別明細書
	給与費明細書
	繰越明許費説明書
	債務負担行為調書
	起債現在高調書

	議案第11号_守口市情報通信技術を活用した行政の推進に関する条例
	議案第12号_守口市営住宅集約最適化検討委員会条例
	議案第13号_守口市消防団条例の一部を改正する条例
	議案第14号_ 建物等の譲渡について
	議案第15号～20号_令和４年度当初予算
	議案第15号 令和４年度 守口市一般会計予算
	第１表　歳入歳出予算
	第２表　債務負担行為
	第３表　地方債

	議案第16号 令和４年度 守口市特別会計国民健康保険事業予算
	第１表　歳入歳出予算

	議案第17号 令和４年度 守口市特別会計後期高齢者医療事業予算
	第１表　歳入歳出予算

	議案第18号 令和４年度 守口市特別会計公共用地先行取得事業予算
	第１表　歳入歳出予算
	第２表　地方債

	議案第19号_令和４年度 守口市水道事業会計予算
	予算に関する説明書
	令和４年度    守口市水道事業会計予算実施計画
	令和４年度　守口市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
	給与費明細書
	継続費に関する調書
	令和４年度    守口市水道事業予定貸借対照表（当年度分）
	令和４年度　会計に関する書類の注記
	令和３年度    守口市水道事業予定損益計算書（前年度分）
	令和３年度    守口市水道事業予定貸借対照表（前年度分）
	令和３年度　会計に関する書類の注記
	参考資料
	令和４年度    守口市水道事業会計予算実施計画説明書
	収益的収入予算対前年度比較表
	性質別収益的支出予算対前年度比較表
	目的別収益的支出予算対前年度比較表
	性質別・目的別給水原価構成要素調べ
	配水管整備事業等施工予定図

	議案第20号_令和４年度守口市下水道事業会計予算書
	予算に関する説明書
	令和４年度    守口市下水道事業会計予算実施計画
	令和4年度　守口市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
	給与費明細書
	継続費に関する調書
	債務負担行為に関する調書
	令和４年度    守口市下水道事業予定貸借対照表（当年度分）
	令和４年度　会計に関する書類の注記
	令和３年度    守口市下水道事業予定損益計算書（前年度分）
	令和３年度    守口市下水道事業予定貸借対照表（前年度分）
	令和３年度　会計に関する書類の注記
	参考資料
	令和４年度    守口市下水道事業会計予算実施計画説明書
	収益的収入予算対前年度比較表
	性質別収益的支出予算対前年度比較表
	目的別収益的支出予算対前年度比較表
	下水道事業施工予定図